
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 4 

DEL  09/02/2023 
 
 
OGGETTO: 

SOTTOSCRIZIONE NUOVA CONVENZIONE PER L'UTILIZZO DELLA 
PIATTAFORMA DIGITALE PER LA GESTIONE DEI PATTI PER 
L'INCLUSIONE SOCIALE (GEPI)           
 

 
L’anno duemilaventitre addì nove del mese di febbraio alle ore 18:00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  Sì 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                 PANSARASA Patrizio 
   
 ___________________________ 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
 

- il Decreto Legge 28 gennaio 2019 n. 4, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 

2019, n. 26 con il quale è stato introdotto nell’ordinamento il Reddito di Cittadinanza (RdC);  

- la propria precedente deliberazione n. 34 del 08.10.2019, ad oggetto “Piattaforma digitale 

per la gestione dei patti per l’inclusione sociale (piattaforma GEPI). Approvazione dello 

schema di convenzione che ne regola l’accesso e la gestione” ; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- l’art. 6 del D.L. n. 4/2019 prevede l’istituzione di due piattaforme digitali, una presso 

l’ANPAL, per il coordinamento dei Centri per l’Impiego, l’altra presso il Ministero del Lavoro 

e delle Politiche Sociali, per il coordinamento dei Comuni;  

- le due piattaforme sono strumenti di condivisione delle informazioni sia tra le 

amministrazioni centrali e i servizi territoriali, che tra gli stessi servizi territoriali;  

- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha predisposto, nell’ambito del sistema 

informativo del Reddito di Cittadinanza, la Piattaforma GePI per la gestione dei Patti per 

l’Inclusione Sociale, per la verifica dei requisiti anagrafici dei beneficiari RdC, nonché per la 

gestione dei Progetti Utili alla Collettività (PUC) cui sono tenuti a partecipare i beneficiari 

Rdc;  

- in data 02/09/2019 è stato firmato il decreto ministeriale n. 108 che definisce il Sistema 

Informativo del Reddito di cittadinanza;  

 
PRESO ATTO che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con propria nota n. 11826 del 
21.12.2022, ha informato tutti gli interessati alla gestione dei patti per l’inclusione, della scadenza 
della convenzione che regola l’utilizzo della piattaforma GEPI; 
 
ATTESO che è necessario, pertanto, provvedere alla sottoscrizione della nuova convenzione con 
firma digitale; 
 
VISTA, a tal proposito, la comunicazione del C.I.S.A.S. di Santhià, pervenuta al protocollo 

comunale n. 0001042 in data 01/02/2023, con la quale veniva richiesta  la sottoscrizione, da parte 

dell’Ente, del C.I.S.A.S. e del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, della nuova 

Convenzione per la gestione dei patti per l’inclusione sociale (Piattaforma GEPI), allo scopo 

appositamente predisposta; 

RITENUTO di procedere all’approvazione dello schema della suddetta Convenzione, allegata alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, autorizzando contestualmente il Sindaco pro-

tempore alla relativa sottoscrizione con il proprio strumento di firma digitale; 

EVIDENZIATO che non necessita l’acquisizione del parere di regolarità contabile di cui all’art. 49, 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., non comportando, il presente atto, riflessi diretti od indiretti sulla 

condizione economico-finanziaria dell’Ente intestato; 

ATTESO, pertanto, di dover provvedere in merito; 

RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, D.Lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 



VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi ; 

- il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 11826 del 21.12.2022 ; 

- il nuovo modello di convenzione predisposto dal Ministero del Lavoro e dell Politiche 

Sociali; 

- il Decreto Direttoriale n. 1453 del 15.12.2022; 

- la nota del CISAS prot. 1042 del 01.02.2023 (ns. Prot. 328.1.1.6 del 02.02.2023); 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio 
amministrativo, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare quanto dettagliato in premessa che, quale parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione., ne costituisce idoneo supporto motivazionale, ai sensi e per gli 

effetti dell’art.3, L.241/19990 e ss.mm.ii.;  

 

2. Di richiamare la propria precedente deliberazione n. 34 del 08.10.2019; 

 

3. Di prendere atto che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con propria nota n. 

11826 del 21.12.2022, ha informato tutti gli interessati alla gestione dei patti per 

l’inclusione, della scadenza della convenzione che regola l’utilizzo della piattaforma GEPI; 

 

4. Di rilevare che è necessario provvedere alla sottoscrizione della nuova convenzione con 

firma digitale; 

 

5. Di prendere atto della nota del C.I.S.A.S. di Santhià, pervenuta al protocollo comunale n. 

0001402 in data 01/02/2023, con la quale veniva richiesta la sottoscrizione, da parte 

dell’Ente, del C.I.S.A.S. e del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, della nuova 

Convenzione per la gestione dei patti per l’inclusione sociale (Piattaforma GEPI), allo scopo 

appositamente predisposta; 

 

6. Di approvare l'allegato schema di convenzione disciplinante i rapporti tra il Ministero del 

lavoro e delle politiche sociali, il Comune di Pezzana ed il C.I.S.A.S., per la gestione dei 

patti per l’inclusione sociale e della Piattaforma GEPI; 

 

7. Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della convenzione di cui al punto 

precedente; 

 

8. Di incaricare I competenti responsabili di servizio di porre in essere tutti gli atti derivanti 

dall’adozione della presente deliberazione; 

 

9. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio in ottemperanza ai principi di 

trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013  e ss.mm.ii.; 

 

10. Di dichiarare, ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 

267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 28/02/2023 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 28/02/2023  

 
L’Incaricato Comunale 
QUERCIOLI Simona 

 
…………………………………….. 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 28/02/2023  Il Segretario Comunale 

 SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
 
  
 


